
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

A0sisten:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinador por el Centro Universitario Regional del Este: Dr. Carlos Iglesias
Representante del orden de egresados titular: Lic. María de Los Angeles Bazet
Representante del orden docente alterno FAgro: Lic. Sofía Hutton
Representante del orden docente Titular FADU: Arq. Pedro Berger
Representantes del orden estudiantil titular: Estudiante Maximiliano Karán
Representantes del orden estudiantil alterno: Estudiante Kevin Mendoza.

Secretaria CC-FAgro: Lic. Carolina Pastorino 
Presentes en sala:  Secretaría FADU Arq. Blanca Bozzano. 
Inicio 14:22

I- APROBACIÓN DE ACTAS 

I.1_Acta Nº5-19_8.05.19 

(participaron: Fernando Sganga, Norma Piazza, Carlos Iglesias, Daniela Vázquez, Ana Goñi, Magdalena Rondeau).
Resolución      N°1:  

Visto: el acta correspondiente a las sesión de ésta comisión de fecha 8.05.2019, la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resolvió:

1.1_ Que quede en actas la aprobación del Acta 5-19 con fecha 8.05.2019 vía 
correo electrónico el día miércoles 22.05.19.

5 votos y 1 abstención

II- ASUNTOS ENTRADOS

II.1_ Solicitud del estudiante Gerardo Cano (C.I.6225122-9)_ Prórroga de vigencia del curso 
Ecología del Paisaje para rendir exámen en julio.

Resolución N°2: 

Vista la solicitud del estudiante Gerardo Cano (C.I.6225122-9)_ Prórroga de vigencia del 
curso Ecología del Paisaje para rendir exámen en julio, la Comisión  de  Carrera  de  la  
Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

2.1_ Vistos los antescedentes de la preinscripción y la situación del traspapelado del caso 
del  estudiante,  habilitar  extraordinariamente  la  rendición  del  exámen  de  Ecología  del  
Paisaje en el período de exámenes de Julio.
2.2_ Comunicar  la presente resolución al  Estudiante  Gerardo Cano,  al  Docente Mauro  
Berazategui y a Bedelía CURE. 

 
7 votos_ Unanimidad de presentes



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

II.2_Carrera ISEF_ oferta de Optativas LDP.  

Resolución N°3: 

Vista  Carrera ISEF_ oferta de Optativas LDP,  la  Comisión  de  Carrera  de  la  
Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

3.1_  Aceptar  la  propuesta  de  la  Coordinación  de  Carreras  del  ISEF  CURE,  sujeta  a  la  
disponibilidad de cupos marcados por los responsables de cada curso.
3.2_ Consultar a los responsables de los cursos Percepción Ambiental y del Espacio, Gestión 
de Áreas Verdes y Clima y Conford sobre los cupos.
3.3_ Comunicar la presente resolución a la Coordinación de Carreras del ISEF CURE.

7 votos_ Unanimidad de presentes

II.3_ Tomar conocimiento de la Res. Nº 591 del Consejo de Facultad de Agronomía del 20.5.19.

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA DE LA UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN 
ORDINARIA DE FECHA 20 DE MAYO DE 2019, ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN: 

591.
(Exp.     Nº     021130-000829-19)    -  De acuerdo a lo propuesto por el Coordinador  de la Lic. en 
Diseño de Paisaje, Ing. Agr. Fernando Sganga,  designar     a     la     Ing.     Agr.     Sofía     Alvariño     como   
representantes     del     Orden     Docente     por     Facultad     de     Agronomía     a     la     Comisión     de     Carrera     de     la     Lic.   
en     Diseño     de     Paisaje,     en     carácter     titular,     y     a     la     Lic.     Sofía     Hutton     como     suplente  , a partir del 
01/05/19.(11 en 11)

Resolución N°4: 

Vista  Res. Nº 591 del Consejo de Facultad de Agronomía del 20.5.19, la Comisión de  
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

4.1_  Tomar  conocimiento  de  la  designación de  la Ing. Agr. Sofía Alvariño como  
representantes del Orden Docente por Facultad de Agronomía a la Comisión de Carrera de 
la Lic. en Diseño de Paisaje, en carácter titular, y a la Lic. Sofía Hutton como suplente, a 
partir del 01/05/19.

7 votos_ Unanimidad de presentes

II.4_ Tomar conocimiento de la Res. Nº 39 del CONSEJO DEL CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
DEL ESTE  del 2.5.19.

39. (Exp.  Nº 021130-000642-19)  – Asunto: Licenciatura en Diseño de Paisaje – Coordinadores.  



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

Distribuido Nº 242/19 Visto: - Las Resoluciones Nº 144 y 146, de fecha 11.03.2019 del Consejo de  
Facultad de Agronomía, - La Resolución Nº 353, de fecha 08.04.2019 del Consejo de Facultad de  
Agronomía,  Atento  a  lo  dispuesto  en  la  “Reglamentación  de  la  Estructura  Institucional  de  la  
Licenciatura en Diseño de Paisaje, Facultad de Agronomía – Facultad de Arquitectura, Diseño y  
Urbanismo”, Se resuelve:  Tomar conocimiento de la  designación del  Ing. Agr.  Fernando Sganga  
España como Coordinador y  al  Ing.  Agr.  Rafael  Dodera Freire como Coordinador  alterno de la  
Licenciatura en Diseño de Paisaje. (10 en 10)

Resolución N°5: 

Vista  Res. Nº 39 del CONSEJO DEL CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL DEL ESTE  del 
2.5.19, la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

5.1_  Tomar conocimiento de la  designación del Ing. Agr. Fernando Sganga España como  
Coordinador y al Ing. Agr. Rafael Dodera Freire como Coordinador alterno de la Licenciatura 
en Diseño de Paisaje

7 votos_ Unanimidad de presentes

II.5_ Comunicado de Renuncia de la representante Titular del Orden Egresados Daniela Vázquez.

Resolución N°6: 

Vista la renuncia a la Comisión de Carrera presentada por  la representante Titular del 
Orden Egresados Lic.  Daniela Vázquez;  la  Comisión  de  Carrera  de la  Licenciatura  en  
Diseño de Paisaje resuelve:

6.1_Aceptar la renuncia de la  Lic. Daniela Vázquez. 
6.2_Se valora su actitud y aportes durante su trayectoria y se agradece por los servicios
prestados.
6.3_ Se encomienda a la interesada elevar la renuncia al  Consejo del Centro Universitario 
Regional del Este por así corresponder.
6.4_ Se exhorta al colectivo de Egresados designar a un representante titular del orden 
egresados y rever la situación de los suplentes.
6.5_ Comunicar la presente resolución a secretaría de Co-Gobierno CURE y al colectivo de 
Egresados LDP.

7 votos_ Unanimidad de presentes

III- ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

III.1_ Reglamentación de la LDP
Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios
-Exp.: 031130-000770-11 en poder de la CC-LDP, 
Recordatorio: Se mantiene el punto en el ODD. Se propone tenerlo pronto para el segundo semestre. 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

Se encomienda a Norma Piazza y Fernando Sganga la elaboración del documento a presentar: Plazo 6.6.19.

Apuntes: 
-  Compartir documento en control de cambios con Maria De Los Angeles Bazet. .
- Compromiso: entregar el borrador para la próxima reunión del miércoles 12.06.19. 

III.2_ Evaluación de carrera de la LDP “2018 el año del Paisaje - 10 años de la LDP”.

III.2.1_Avances del equipo de trabajo Evaluación de Carrera 
(Cambiar en el próximo ODD el item por: III.2.1_Avances del proyecto de Evalución de la Carrera; y
III.2.1.1_ Continuación del proceso de Evaluación de Carrera.)

III.2.1.1_ Informe de las reuniones de trabajos_ 
- Informe de reunión del miércoles 15 de mayo.

En cuenstiones administrativas quedaron pendientes varias cosas: 
-Los talleres en si mismos y los resultados.
-Encuentas y entrevista.
- Proyecto: Armar documento de mejoras de la carrera
Avances:  
-En el formulario de entrega en descripción de actividades desarrolladas. 
- La Fundamentación de los objetivos hay que revisarlo. 
Se solicita convocar a Stela Priore, Mariana Cabrera y Damian Berger para la próxima reunión del  
miércoles 5.06.19. 

III.3_Expedientes a estudiar por la Comisión Académica encargada del estudio de creditización 
de Electivas, actividades creditizables y Reválidas de la LDP:

III.3.1_003250-000547-17_Revisión de resolución Nº 2 Sesión 17-17 de fecha 06-12-17 Solicitud 
del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3.922.495-2) de creditización y aprobación asignaturas de la FIC 
(Facultad de Información y Comunicación) “Antropología y Psicología” - FIC edición 2010. Solicitud 
vía mail dirigida al Ing. Agro. Rafael Dodera.

- Se pospone 

III.3.2_301400-000271-18_Solicitud del estudiante Luca Pradeiro (C.I. 4.726.795-2) de acreditar 
Pasantía realizada en la IMM como Electiva.

- Se pospone 

III.3.3_301400-000423-18_ Solicitud de la Gabriela Burghi (C.I. 1.917.737-1) de revalidar 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.

Resolución     Nº7:  
Exp. Nº  301400-000423-18

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Gabriela Burghi 
(C.I. 1.917.737-1) de reválidas de asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura. La 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

7.1_ Aprobar Representación gráfica del espacio I y II, por la asignatura Introducción a la 
Composición (correspondiente al Plan 1952 de la Facultad de Arquitectura). 

7.2_Aprobar Técnicas y Procedimientos Constructivos I y II, según el informe de 
Latiana Nabón la estudiante egresó de la carrera de Arquitecto y por lo tanto tiene 
aprobados todos los cursos de Construcción (Construcción I, II y IV correspondientes al Plan 
de 1952 de la Carrera de Arquitectura). 
7.3_No acceder a  la reválida de la asignatura Clima y Confort (LDP) por Acondicionamiento 
Físico de los Edificios I Natural (Programa del Plan 1952 de la carrera de Arquitectura), el 
mismo no figura en la tabla de equivalencias para reválidas y la estudiante no presenta 
documentos con el Programa de dicho curso. 

7.4_   No acceder a la reválida de la asignatura Clima y Confort (LDP) por Introducción a la 
Tecnología (correspondiente al Plan 1952 de la Facultad de Arquitectura) por no 
considerarse equivalente .

7.5_ Se deja constancia que las asignaturas del los items 1 y 2 debieron ser reválidas 
automáticas por pertenecer a la tabla de equivalencias de la LDP.

7.6_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.

7 votos _ Unanimidad de presentes

III.3.4_301400-000589-18_Solicitud del estudiante Rodrigo López (C.I. 4.490.601-4) de revalidar la 
asignatura “Gestión de Empresas” [FAgro]. 

- Se pospone 

III.3.5_301400-000049-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización  de  asignatura  Mapeos  y  Mecanismos  (FADU,  edición  2017,  carrera  Arquitectura) 
como electiva. 

Resolución     Nº8x:  
Exp. Nº 301400-000049-19

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Sofía Azcoytia (C.I. 
4.401.567-3) de creditización del curso  “Mapeos y Mecanismos” [FADU] como Electiva. La 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

8.1_ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “Mapeos y Mecanismos” (FADU,  



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

 carrera Arquitectura), edición 2017, asignando 6 créditos.

8.2_ Registrar en la grilla de cursos Electivos aprobados por la CC de la LDP.

8.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.

7 votos _ Unanimidad de presentes

III.3.6_301400-000030-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización del Proyecto CSIC- Programa de Apoyo a la Investigación Estudiantil “Formulación de 
una  metodología  que  permita  el  Diseño  Participativo  del  Patio  en  un  centro  de  Aprendizaje” 
(edición 2013, PAIE), como electiva.

- Se pospone 

III.3.7_301400-000057-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización del curso de Formación permanente “La vida social de las cosas: cultura material, 
ecologías y diseño” (edición 2018) como electiva. 

Resolución     Nº     9:  
Exp. Nº  301400-000057-19

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Sofía Azcoytia (C.I. 
4.401.567-3)  de creditización del curso “La vida social de las cosas: cultura material, 
ecologías y diseño”  [Facultad de psicología - UdelaR] como Electiva. La Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

9.1_ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “La vida social de las cosas: cultura 
material, ecologías y diseño” [PAIE], Edición 2018, asignando 3 créditos.

9.2_ Registrar en la grilla de cursos Electivos aprobados por la CC de la LDP.

9.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.

7 votos _ Unanimidad de presentes

III.3.8_  301400-000292-19_  CIO  Area  Social:  Curso  “Taller  de  lectura  y  escritura  avadémicas” 
(edición 2019). 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

Resolución     Nº     10:  
Exp. Nº   301400-000292-19

Visto el Curso “Taller de lectura y escritura avadémicas” (edición 2019). La Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

10.1_ Pasar el expediente para el estudio de la Comisión Acádemica con el visto bueno de 
la CCLDP.

7 votos _ Unanimidad de presentes

III.4_  Departamentalización de la LDP_Delegación CURE informa 
- Se mantiene el punto en el orden del dia para saber el estado de situación.
- Cambiar el nombre del Item: Departamentalización de la LDP_Delegación CURE informa por Depatametalización     y   
oferta     académica     a     otras     Carreras     de     la     Licenciatura.     
- Comisión Directiva CURE Invitación para el miércoles 5.06.19 para elaboración del plan de desarrollo local  de la 
Comisión Directiva con los siguientes puntos a tratar:
1) Desarrollo general y perspectiva o modificaciones de las carrera a cinco años.
2)Matrículas y Egresos de los últimos 5 años y número de estudiantes activos
3)Docentes: contratos y situación de radicación y perspectiva de los docentes a la luz de la reorganización académica.

III.5_  Tratamiento  de  los  aspectos  de  creditización  de  los  cursos  que  son  aprobados  por  
otras Carreras del CURE.

- El punto queda dentro de la Departamentalización. 

III.6_ Proyectos de Extensión Universitaria.

- El punto queda dentro de la Departamentalización. 

III.7_  Relación con UTU y UTEC.

- Se toma conocimiento de la reseña informada por Pedro Berger, de la intervención realizada en el  
marco de la semana de la Ciencia y la Tecnología en CURE la cual funcionará hasta mediados de  
junio. 
-Quitar el punto del orden del día. 

III.8_PREVIATURAS: Presentación de cada Orden de una propuesta más concreta para realizar un 
ajuste transitorio al régimen de previaturas.

- Se pospone 

III.9_Protocolo  único   para  las  acreditaciones  que  contemple  a:  los  estudiantes  colaboradores 
honorarios, Proyectos CSIC , Pasantías y otros. 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº6-19_Sesión Ordinaria_ 29.05.2019

- Se pospone a la espera de la resolución del Consejo FADU sobre creditizaciones: 
Exp. Nº 031130-001000-19_Comisión de Carrera Arquitectura eleva propuesta, para acreditar 
actividades académicas como materias electivas de la Carrera de Arquitectura. 

III.10_ Creditización como colaborador honorario del estudiante Pablo Migues.
Coordinadores presentan resolución en consulta con la Comisión Académica

Hay una propuesta de ajuste del procedimiento: 
Establecer un formato de informe que completará el docente responsable. Un formulario que 
establezca claramente cual fue el trabajo y la calificación del mismo. 
Se mantiene el punto en el orden del día.

V- PLANTEAMIENTOS

- Recordatorio de la Invitación a La Usina de innovación colectiva de la Facultad de Arquitectura, 
Diseño y Urbanismo del 29 al 1º de junio en la Estación AFE. 
- Se deja en Actas que fue informado todo el colectivo LDP y comunicado por las redes sociales.

Incorporar al próximo ODD: Retomar el Optativo Patios creando un PDR para conformar un grupo 
de trabajo.

VI- PRÓXIMA SESIÓN: miércoles 12 de junio de 14 a 16:30 hrs. 

Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinador de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


	5 votos y 1 abstención

